DMC/Council Meeting/F.2/1/2011/



                                      24th August, 2011 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 24th August, 2011 in Conference Room, Dean’s Office, Maulana Azad Medical College, New Delhi

A meeting of the Delhi Medical Council was held on 24th August, 2011 at 2.30 pm in Conference Room, Dean’s Office, Maulana Azad Medical College, New Delhi.

The following were present :-

1. Dr. A.K. Agarwal


President

2. Dr. Arvind Chopra


Member

3. Dr. K.K. Aggarwal


Member

4. Dr. Anil Bansal


Member

5. Dr. Chander Prakash

Member

6. Dr. O.P. Kalra


Member

7. Dr. N.P. Singh


Member

8. Dr. Anil Goyal


Member

9. Dr. Navin Dang


Member
10. Dr. N.V. Kamat


Member                                   
11. Dr. Praveen Bhatia


Member

12. Dr. Ajay Gambhir


Member

The following member could not attend the meeting :-

1. Dr. Vinay Kumar Aggarwal
Vice President 

2. Dr. Manoj Singh

Member

3. Dr. (Mrs.) Jolly Rohtagi
Member                   with prior leave of absence

4. Dr. B. Gupta


Member

5. Dr. Parshotam Lal

Member
            

6. Dr. Ashok Seth


Member                                            

7. Dr. G. K. Sharma

Member                                   
8. Dr. Vinay Rai


Member
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quoram.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

Due to non-availability of President and Vice President, DMC, Dr. Chander Prakash, Member chaired the meeting.   Dr. A.K. Agarwal, President subsequently joined the meeting and presided over the proceedings. 
The following agenda was discussed :-

1. Confirmation of the minutes of the last meeting held on 13th July, 2011 

Minutes of the last Council meeting held on 13th July, 2011, which were circulated to all the members, were confirmed.
2. Action taken report of minutes of the meeting held on 13th July, 2011

Action taken report, which was circulated to all the members, was approved. 

3. To inform the members about progress of Land & Building Committee 

A copy of design / plan for renovation of the space allotted in Maulana Azad Medical College for office of Delhi Medical Council were circulated amongst the members.  The members were requested to give their inputs.  It was observed that since the office space was to be temporary arrangement, it will be desirable that reusable material be used for renovation purposes so that the same may be reused for developing the DMC office as and when permanent space is allocated for the same.  It was further observed that cost estimates be also sought from the same agency / architect who has planned the renovation design and thereafter tender for undertaking the renovation on trunky basis be invited by placing an advertisement in the newspaper.  
4. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct 
(i) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint No. 708 of Shri M.P. Singhal r/o. 79-B, Old Gupta Colony, Delhi – 110009, forwarded by Medical Council of India, alleging irregularities in respect of MLC No. 9562/09 prepared at Hindu Rao Hospital, was confirmed.
(ii) The Order of the Disciplinary Committee in Complaint no. 749 - Shri Bahadur Singh r/o. A-84/A, Chanakya Palace, Phase – I, Street No. 16, Near C-1 Janakpuri, New Delhi–110059, alleging medical negligence on the part of doctors of Sir Ganga Ram Hospital, Rajinder Nagar, New Delhi, in the treatment 
administered to the new born baby (I.P. 00174076) of complainant’s daughter-in-law, Smt. Jyoti Nim, resulting in 
baby’s death on 2.1.2010, came up for confirmation. 
Dr. Praveen Bhatia, Member recused himself from the proceedings as this case pertained to Sir Ganga Ram Hospital.

On perusal of the findings of the Disciplinary Committee, the Council observed that since in this case, the patient Mrs. Jyoti Nim was O‑ve and the male baby she delivered was O+ve, should the bilirubin test needed to be carried out by the doctors of Sir Ganga Ram Hospital, this needs to be examined by the Disciplinary Committee.  The matter be send back to Disciplinary Committee for re-consideration.

(iii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 761 
- Shri Neeraj Kumar r/o. A-4/459, Amar Colony, East Gokulpur, Delhi – 110094, alleging medical negligence on the part of Dr. Mohan Chand in the treatment administered to the complainant at Deepak Memorial Hospital, 5 Institutional Area, Vikas Marg Extension-II, Delhi – 110092, was confirmed
(iv) The Order of the Executive Committee in complaint No. 820
 - Shri Rajan Walia r/o. D-336, Tagore Garden Extension, New Delhi – 110027, alleging medical negligence on the part of Dr. Vinod Khetarpal and Dr. Anil Khetarpal in the treatment administered to complainant’s wife late Satwant Kaur at Khetarpal Hospital, resulting in her death on 23.10.2010 at Sir Ganga Ram Hospital where she was subsequently treated, was confirmed.
(v) The Order of the Executive Committee in complaint No. 834
 - Mohd. Nasir r/o. 6316, Gali Haji Amir Baksh, Quresh Nagar, Sadar Bazar, Delhi -110006, alleging medical negligence on the part of Dr. Rajesh Jagga of Jyoti Medical Centre, 16/508, Main Joshi Road, Karol Bagh, New Delhi – 110005, in the treatment administered to complainant’s mother Mrs. Bano at Jyoti Medical Centre, was confirmed. 
(vi) The Order of the Executive Committee in complaint No. 798
 - A reference from Police Station Nihal Vihar, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of late Nathu Lal (husband of Smt. Suman Devi r/o. RZC-93, Nihal Vihar, Delhi) allegedly due to medical negligence on the part of Dr. Devanand Kushwaha @ Anand Kumar, in the treatment administered to late Nathu Lal at Anand Clinic, RZB-125, 126, 50 Foota Road, Nihal Vihar, Delhi, resulting in Nathu Lal death on 5.8.2010
, was confirmed.  
The Council however observed that Shri Devanand Kushwaha is liable to prosecution u/s 27 of Delhi Medical Council Act, 1997, for indulging in practice of allopathic system of medicine without holding any recognized qualification or registration with Delhi Medical Council in addition to the provisions of Indian Penal Code as may be applicable.  Police be informed about this observation also. 

(vii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 818
 -Shri Tajinder Mukharjee, Regional Manager, United India Insurance Co. Ltd., pertaining to alleged discrepancies in the treatment / documents pertaining to the treatment of Ms. Bhumika Mishra (M.R.D. No. 1306/2/10) at Gautam Nursing Home, D-2/148, Jeewan Park, Pankha Road, New Delhi – 110059, was confirmed.
(viii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 823
 - Shri Prajit Kumar Das r/o. 1869/15, Kalkaji, Govind Puri Extension, New Delhi – 110019, forwarded by Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Deepak Natrajan, Cardiologist, Moolchand Hospital, Lajpat Nagar III, New Delhi – 110024, in the treatment administered to complainant’s wife Dipti Das at Moolchand Hospital, New Delhi, was confirmed.
Dr. K.K. Aggarwal recused himself as the case pertained to Moolchand Hospital.
(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No. 824
 - Shri Amit Biswas r/o. House No. 2241, Adarsh Apartment, Vasundhara, Ghaziabad, Uttar Pradesh, alleging medical negligence on the part of Dr. (Mrs.) Shanti Jeyaseelan and Holy Family Hospital, Okhla Road, Delhi, in the treatment administered to his wife Sunita Biswas, was confirmed.
(x) The Order of the Executive Committee in complaint No. 831
 - Shri Pramod Mehta r/o. Gali No. 3, Near Masjid, Samta Vihar, Mukandpur Part-2, Delhi, forwarded by Directorate of Health Services, against Balaji Charitable Hospital and Infinity Path Lab & Imaging Centre
, was confirmed.
(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No. 889
 - Shri Vipin Bhatia r/o. BJ-51, West Shalimar Bagh, Delhi – 110088, forwarded by Medical Council of India, against Shri Rajat Choudhary, Shri Pawan Kumar, Dr. Lalit Kumar, Dr. Jolly and Max Hospital, Pitampura, Delhi, was confirmed.

(xii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 893
 - Dr. Pankaj Singhal r/o. 1A, Pocket-A, Mayur Vihar, Phase – II, Delhi – 110091 against doctors / members of Indian Medical Association, East Delhi Branch, New Delhi, was confirmed.
(xiii) The Order of the Executive Committee in complaint No. 894
 - Shri Inderjit, Tihar Jail No. 3, Hari Nagar, New Delhi – 110064 against Dr. Nihal, SMO, was confirmed.
(xiv) The Order of the Executive Committee in complaint No. 878
 - Shri Siddharth Rohit r/o. 200-F, Pocket-1, Mayur Vihar Phase – I, Delhi – 110091, against Dr. Pawanindra Lal of Lok Nayak Hospital, New Delhi, was confirmed.

(xv) The Order of the Executive Committee in complaint No. 743
 -Shri Bipin Bihari Verma, Assistant Director (Employment), S.R.E.E., Bhagalpur – 812001, Bihar, alleging medical negligence on the part of Dr. Sanjiv Saigal of Sir Ganga Ram Hospital, in the treatment administered to his wife late Sandhya Verma at Sir Ganga Ram Hospital, resulting in her death on 2.8.2009, was confirmed.

5. To inform the members about the progress in the issue of online registration

Secretary briefed the Council that Mr. Shalabh Kumar, Business Analyst, Logicsoft International Private Limited, presented their proposal for online registration of DMC before the members of the Executive Committee of Delhi Medical Council held on 23rd August, 2011.

The broad objectives of the proposal are:

1. 
Design, develop, implement and maintain an online system for the following:



• Apply for Registration – Permanent & Temporary



• Apply for Additional Certification



• Apply for Good Standing Certificate



• Apply for No Objection Certificate

2.
Integrate Payment and SMS gateway to allow online payment and automatic status updation to the applicant.

3. 
Automate the internal workflow/processing of application including queries, generation of certificate, letters, dispatch module.

4. 
Website revamp to integrate the application as well as payment gateway with the website

5. 
Co-ordinate in Security Audit including SSL

6. 
Data Migration from old system to new online system

7. 
Hosting and Setting up the application on Logicsoft’s server at local server at DMC

8. 
Implementation and post implementation support to DMC and other stakeholders. 

The Council observed that the proposals regarding online registration may also be obtained alongwith cost estimates from other well known software companies engaged in such business.  
6. To discuss about convening of State Medical Council meeting

The Council observed that a meeting of all the State Medical Councils be convened so that issues of mutual interest may be discussed on a common platform.  The meeting may be scheduled in the month of February 2012 (tentative dates – 18th & 19th February, 2011). Primarily issues pertaining to Registration, Anti Quackery, Medical Ethics, CME will be discussed.  Members were requested to give their inputs. 
7. To discuss report of Anti quackery Committee
1) Secretary briefed the Council that a meeting of the Anti Quackery Committee was held on 19th August, 2011 in which the following were called to appear before the Committee :-

(a) Smt. Firdaus Parveen :  She neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (East) report, she is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic.
(b) Shri Manoj Kumar Jain-:  He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (East) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic.
(c) Shri G. Vishwas-:  He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (East) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic.
(d) Shri A.K. Vishwas-:  It is noted that show cause notice has undelivered with noting from Postal Department “Incomplete Address”.  It was decided that concerned CDMO be asked to provide complete address of aforementioned individual and whether he is practicing allopathy or not.
(e) Shri Ishad -:  It is noted that show cause notice has undelivered with noting from Postal Department “No such person”.  It was decided that concerned CDMO be asked to provide complete address of aforementioned individual and whether he is practicing allopathy or not.
(f) Shri Sandeep-: He appeared before the Committee alongwith Dr. Chandra Chud and Dr. Sunil Goyal and submitted a statement wherein he averred that he is the owner of the clinic and that clinic is being run by Dr. Chandra Chud and Dr. Sunil Goyal and they submitted a joint written statement wherein they averred that they are running the clinic and they are qualified Dental Surgeons.  It was decided that no further action is warranted in this regard.

(g) Shri Madan Patra-:  He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (South West) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic
(h) Shri Manoj Kumar-:  He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (South West) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic
(i) Shri Jagdish-:  He appeared before the Committee and submitted his qualification certificate in respect of Hindi Sahitya Sammelan, Allahabad issued by Rajkiya Ayurvedic & Unani Chikitsa Parishad, Bihar in the year 1991.  As per Supreme Court Judgment in Civil Appeal arising out of SLP I© No. 21043 of 2008 that a person who acquired the certificate, degree or diploma from Hindu Sahitya Sammelan Prayag after 1967 is not eligible to in any kind of a medical practice.  It was decided to serve the closure of the clinic.
(j) Shri Amit Kumar Biswas-:  He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (South West) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic
(k) Shri Satish-:  He appeared before the Committee and made a written statement wherein he admitted to be practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided to serve the closure of the clinic.
(l) Shri B.S. Rajput :  He appeared before the Committee and stated that he has not been practicing allopathy and his sons are practicing at the clinic and they are registered with DMC.  As per CDMO (South West) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  He was directed to submit documents regarding qualification, registration certificate, prescription slip, letter pad of his sons pertaining to practicing at the clinic.
(m) Smt. Rekha: It is noted that show cause notice has undelivered with noting from Post Department “Incomplete Address”.  It was decided that concerned CDMO be asked to provide complete address of aforementioned individual and whether he is practicing allopathy or not.
(n) Shri B.K. Roy-: He neither replied nor appeared before the Committee in response to show cause notice.  As per CDMO (South West) report, he is practicing allopathy without holding any requisite qualification.  It was decided that to serve the closure of the clinic.
2) Dr. Anil Bansal, Chairman, Anti Quackery Committee informed that a meeting with Director Health Services and CDMOs of different districts will be convened on 8th September, 2011 to discuss and formulate policies / action plan to strengthen the anti quackery drive. 
The Secretary informed the Council that one Shri A.K. Malik against whom the Council has initiated prosecution u/s DMC Act, 1997, has made a request for plea bargaining in the Court, however, it has been learnt that the said A.K. Malik in spite of Closure Order by DMC and initiation of criminal proceedings against him for indulging in quackery continues to practice.  The Council directed that in light of the briefing of the Secretary the plea bargaining request of Shri A.K. Malik is not to be entertained and further directed that Directorate of Health Services should conduct a raid at the place where Shri A.K. Malik is reportedly practicing and submit a report to Delhi Medical Council for further necessary action in this matter.  

8. Any other item with permission of Chair

1) Dr. K.K. Aggarwal, Chairman, Ethics Committee briefed the members about the meeting of the Ethics Committee held on 11th August, 2011 to discuss the issue of quantum of punishment for acts of medical negligence / professional misconduct.  It was informed that in this regard the Ethics Committee plans to obtain views of legal experts so that this issue may be examined in a comprehensive manner.  Once the matter has been discussed and determined in the Ethics Committee, it will bring its conclusions / recommendations to the Council for consideration. 
The Council observed that Dr. O.P. Kalra, Chairman, Disciplinary Committee be also co-opted as a member in the Ethics Committee meeting to discuss the issue of quantum of punishment. 
2)  On a request from Dr. M. Gouri Devi, Chairman, Peer View Review Committee for ART Clinics (Indian Fertility Society), the Delhi Medical Council nominated Dr. Ajay Gambhir to be a member of Pear View Review Committee set up by Indian Fertility Society to self regulate all the IVF & Art Centre by accrediting them as per the drafted guidelines of ICMR.
3) The Council also directed that a assessment / analysis of all the cases pertaining to medical negligence / professional misconduct which have been determined by Delhi Medical Council for the last 10 years be carried out so that the common problems or issues which have been dealt therein may be compiled and shared with the registered medical practitioner so that such lapses or mistakes are not repeated in future and they may gain from the lessons learnt.  Dr. K.K. Aggarwal, Dr. N.P. Singh, Dr. Anil Goyal and Dr. Ajay Gambhir volunteered themselves to carry out this exercise. 
4) The Council also directed that another reminder be sent to Directorate of Health Services regarding Council’s strong objection to individuals who obtain qualification in system of medicine other than modern scientific system of medicine and are undergoing internship / clinical training at Delhi Govt. Hospital were treatment is provided under allopathic system of medicine.  

5) Dr. Anil Bansal informed that members that Indian Medical Association is celebrating Anti Quackery Day on 2nd October, 2011.  Dr. Anil Bansal requested that an advertisement in various newspapers be published regarding anti quackery by Delhi Govt./DHS.  
6) The Council observed that of late complaints of personal or political nature made by doctors against doctors have been received in the office of Delhi Medical Council.  The Council expressed concerned at this disturbing development and observed that the complaints of personal or political nature which has no relationship with discharge of professional obligations of doctors, should not be entertained.  In view of the above stated position taken by the Council, the Council further directed that complaint No. 786 of Dr. Vinay Aggarwal against Dr. Pankaj Singhal which has nothing to do with discharge of professional obligations in the capacity of a doctor should also be closed.  Similarly complaint No. 859 of Dr. Ashwini Dalmiya against Dr. Anil Goyal which is personal in nature should also be closed. 
Meeting ended with vote of thanks to the Chair.











(Dr. Girish Tyagi)










Secretary
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